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לתרומות והנצחות ‘נדרים פלוס’ ע’’ש מחודדים 

זבחים דף ק”ד. יום שב”ק פרשת ויגש – ז’ טבת תשפ”ו

דף ק”ד - ע”א

משנה. ריצוי הדם על העור - לרבי: הדם מרצה על העור בפני עצמו. וכשהוא עם הבשר - נולד בו פסול בין קודם זריקה בין 
לאחר זריקה, הרי הוא כיוצא בו. לרבי אלעזר ברבי שמעון: אין הדם מרצה - על העור בפני עצמו. וכשהוא עם הבשר, נולד בו 

פסול קודם זריקה - הרי הוא כיוצא בו ונשרף עם הבשר, לאחר זריקה - הורצה בשר שעה אחת, יפשיט ועורו לכהנים.

שנינו ברישא: שכל שלא זכה המזבח בבשרה לא זכו הכהנים בעורה, ומשמע שגם אם הפשיטו קודם זריקה )כרבי אלעזר ברבי 
שמעון(. ובסיפא: שכל הקדשים שאירע בהם פסול קודם שהפשיטו אין עורותיהם לכהנים, לאחר הפשט עורותיהם לכהנים )כרבי(. 
ונחלקו אמוראים ליישב הסתירה: לאביי - כולה כשיטת רבי, וברישא - ששנינו שלא זכו בעורה, הוא משום שאין הכהנים רגילים 
להפשיט קודם זריקה. ואם נזדמן שהופשט, זכו בעורה. לרבא - כולה רבי אלעזר ברבי שמעון, וקודם ולאחר הפשט שאמרו בסיפא, 

היינו קודם שנראה להפשט, ולאחר שנראה להפשט.

‘ועשית עולותיך הבשר והדם’ - לרבי יהושע: אם אין דם אין בשר, ואם אין בשר כגון שאבד או נשרף, אין דם. לרבי אליעזר: 
יש דם אף שאין בשר. ובא הכתוב לומר שהבשר בזריקה כדם, וללמד שיש ריווח בין כבש למזבח.

לרבי אליעזר שזורקים דם גם שאין בשר, כולם מודים שהדם מרצה לעור. ונחלקו רבי ורבי אלעזר ברבי שמעון לרבי 
יהושע, שלרבי מודה רבי יהושע לעניין עור שמרצה, משום שיש הפסד לכהנים, וכמו שזריקה מועיל בדיעבד כשנפסל הבשר או יצא.

נטמא בשר או נפסל או שיצא חוץ לקלעים – לרבי אליעזר: יזרוק. לרבי יהושע: לא יזרוק. ומודה רבי יהושע שבדיעבד 
אם זרק הורצה.

העיד רבי חנינא סגן הכהנים – שלא ראה מימיו עור מופשט שיוצא לבית השריפה מחמת פסול. כי הרי פרים הנשרפים יוצאים 
בעורם למצוותם ולא מחמת פסול. וקרבן שנפסל קודם הפשט וקודם זריקה - נשרף בעורו ולא חלוץ. ובנפסל לאחר הפשט וקודם 
זריקה - סובר כרבי שהדם מרצה על העור בפני עצמו. וגם לשיטת רבי אליעזר ברבי שמעון לא מצאנו - שאין הפשט קודם זריקה. 
ואם נמצא טריפה בבני מעיים - הדם מרצה על העור, הואיל ולא הוכר הפסול קודם הפשט או קודם זריקה. לחכמים: לא ראינו אינה 

ראיה, ויצא לבית השריפה. ‘הלכה’ כדבריהם.

המפשיט בכור ונמצא טריפה - מדברי רבי חנינא למד רבי עקיבא, שיהנו הכהנים מעורו, וגם בעל מום הנשחט בגבולים. ורק אם 
התירו מומחה, אבל אם לא התיר מומחה - לא. ‘הלכה’ כרבי עקיבא. 

דף ק”ד - ע”ב

משנה. פרים ושעירים הנשרפים: אם נשרפים כמצוותם - נשרפים בבית הדשן ומטמאים בגדים. והיו סובלים אותם במוטות, 
לת”ק: אלו  יצאו ראשונים חוץ לחומת העזרה והאחרונים לא יצאו - ראשונים מטמאים בגדים ואחרונים לא. יצאו גם אחרונים – 
ואלו מטמאים בגדים. לרבי שמעון: אינם מטמאים עד שיוצת האור ברובם. ניתך הבשר - אין השורף מטמא בגדים. אם נפסלו ואינם 

נשרפים כמצוותם: נשרפים בבית הבירה ואינם מטמאים בגדים. 

‘בירה’ - לרבי יוחנן: מקום יש בהר הבית ובירה שמו, לריש לקיש: כל הבית קרוי בירה.

שלשה בית הדשן הם: א. בית הדשן גדול היה בעזרה - שם שורפים פסולי קדשי קדשים ופסולי אימורים של קדשים קלים, ופרים 
ושעירים הנשרפים – לרבה בר אבוה: שאירע בהם פסול קודם זריקה. ללוי: גם אם אירע בהם פסול קודם זריקה ב. בית הדשן אחר 
היה בהר הבית – לרבה בר אבוה: שורפים שם פרים ושעירים הנשרפים שאירע בהם פסול לאחר זריקה. ללוי: שורפים שם פרים 
ושעירים הנשרפים שאירע בהם פסול לאחר שיצאו, כגון פסול טומאה, או פסול לינה )אם פוסלת בהם( או יציאה )אם פוסלת בהם(. 

ג. פרים ושעירים הנשרפים שנשרפים כמצוותם - נשרפים חוץ לשלש מחנות. 

לינה בפרים ושעירים הנשרפים - נסתפק רבי ירמיה האם לינה פוסלת בהם, או שאינה פוסלת רק בדבר שהוא בר אכילה?. 

מחשבת לינה בפרים ושעירים הנשרפים, גם לצד שלינה בעצם - פוסלת בהם, מחשבת לינה - אינה פוסלת בהם, לכן אם חשב 
באכילת פרים ובשריפתם על מנת לאכול מבשרם למחר, או על מנת לשורפם חוץ לשלש מחנות למחר - לא עשה כלום.

מעילה בפרים ושעירים הנשרפים - מועלים בהם משעה שהוקדשו, נשחטו - הוכשר להיפסל בטבול יום ובמחוסר כיפורים 
ובלינת אימורים. )ולינת בשר תלוי בספק(.

בעי רבי אלעזר:

לסובר בשר שיצא לפני זריקה נפסל  - האם נפסלו ביציאה  פרים ושעירים הנשרפים שיצאו מהעזרה לפני זריקת הדם 
משום שלא הגיע זמנו עדיין לצאת. או שרק בשר שאין סופו לצאת חובה נפסל ביציאה, ולא אלו שסופם לצאת חובה?. 

פרים ושעירים הנשרפים שיצאו רוב במיעוט אבר - הולכים אחרי רוב הבהמה ולא אחרי רוב האבר, וחשוב יציאה לטמא 
- האם מיעוט האבר הולך אחרי הרוב ונחשב שיצא רובו, או שהולכים אחרי הבהמה ולא  יצא חצי ברוב אבר  למתעסקים בו. 
יצאתה רק חצי. ולא נפשט?. רבה בר רב הונא: מפרש הספק אם התעסקו בו חמשה בני אדם, ויצאו שלשה - אם הולכים אחרי רוב 

המתעסקים או אחרי הבהמה. ולא נפשט?.

במקלות  שאחזו  באופן  הספק  ‘למסקנא’  לא?  או  מוציאים  של  בגדים  נטמא  האם  וחזרו,  שיצאו  הנשרפים  ושעירים  פרים 
ועומדים מבחוץ להוציא לאחר שחזרו, האם מאחר שיצאו חוץ לעזרה כל העוסקים בהם מכאן ואילך חוץ לעזרה מטמאים בגדים, או 
שמאחר שחזרו הפרים אינם מטמאים לעוסקים בהם עד שיצאו? אבל אם האחרונים חזרו לפנים כדי להוציא - אינם מטמאים בגדים 

עד שיצאו, כי כל זמן שהם בפנים אין אני קורא בהם ‘ואחר יבוא אל המחנה’.

זבחים דף ק”ה. יום א’ פרשת ויחי – ח’ טבת תשפ”ו

דף ק”ה - ע”א

פרים הנשרפים, פרה אדומה, ושעיר המשתלח: המשלח, השורף, והמוציא - מטמא בגדים. והם עצמם אינם מטמאים בגדים.

לרבי מאיר: מטמא אוכלים ומשקים, שכל   – - מטמאים אוכלים ומשקים. שעיר המשתלח  פרה אדומה ופרים הנשרפים 
שסופו לטמא טומאה חמורה אינו צריך הכשר, ומטמא מחיים. לחכמים: אינו מטמא אוכלים ומשקים, שלא נתרבה מי שסופו לטמא 
טומאה חמורה רק לעניין שאינו צריך הכשר טומאה ממקום אחר, שמטמא אוכלים ומשקים מאיליו הגם שלא נגעה בו טומאה, אבל 

צריך שיהא ראוי לטומאה, ובעל חי אינו מטמא.

‘על כל זרע זרוע’ – ללמד: מה זרעים שאין סופם לטמא טומאה חמורה צריכים הכשר, אף כל שאין סופם לטמא טומאה חמורה 
לטמא  כדי  שרץ  ומגע  מים  נתינת  של  הכשר  צריכה  שאין  חמורה,  טומאה  לטמא  שסופה  טהור  עוף  נבלת  יצאתה  הכשר,  צריכים 

אוכלים ומשקים.

פרים ושעירים הנשרפים: אינם מטמאים אוכלים ומשקים בפנים - שמחוסר יציאה כמחוסר מעשה.

כזית מנבלת עוף טהור – לחכמים: אינו מטמא אוכלים ומשקים, שהגם שסופו לטמא טומאה חמורה בבית הבליעה, צריך שיהא 
אם מונחת על גבי קרקע - אינה מטמאה, שעדיין לא הגיע לסוף  ראוי לטומאה וכזית אינו מטמא טומאת אוכלים. לרבי מאיר: 
טומאה חמורה, שמא לא תיכנס לבית הבליעה לעולם. וכשהיא בתוך פיו, והיו אוכלים אחרים בפיו - מטמא, שהרי הגיעה לטומאה 

חמורה. וכן כשאוחזה בידו - מטמאה, שמחוסר קריבה אינו כמחוסר מעשה.

דף ק”ה - ע”ב

שנינו בברייתא לגבי נבלת עוף טהור: א. צריכה מחשבה - להצטרף פחות מכזית ממנה להשלים פחות מכביצה אוכלים לקבל 
טומאת אוכלים במגע, ואינה צריכה הכשר לטמא, לא למים ולא למגע שרץ, שהואיל וסופה לטמא טומאה חמורה היא מטמא מאליה, 
רישא – כרבי מאיר. ב. ומטמאה טומאת אוכלים בכביצה, מציעתא - כחכמים, שלרבי מאיר מטמא בכזית אם אוחזה בידו. ג. שחיטתה 

ומליקתה מטהרת טריפתה מטומאתה, סיפא – כרבי מאיר.

כל המטמא אדם במגע כשרץ - מונין בו ראשון ושני, ושאינו מטמא אדם במגע - אין מונין בו. לכן: א. נבלת עוף טהור לרבי 
מאיר אין מונין לה ראשון ושני. ב. חיבורי אוכלים על ידי משקים, שהוא חיבור לטמא אוכלים ומשקין, ולא לטמא אדם וכלים, אין 

מונין בו ראשון ושני.

פרים נשרפים חוץ לשלשה מחנות - שנאמר בפר כהן משיח ‘והוציא את כל הפר אל מחוץ למחנה’, ונאמר בפר העדה מחוץ 
למחנה לאחר שנאמר ‘כאשר שרף את הפר הראשון’, ליתן לו מחנה שניה. כשהוא אומר ‘מחוץ למחנה’ בדשן, לאחר שכבר נאמר ‘על 

שפך הדשן ישרף’, ליתן לו מחנה שלישית.

זמן טומאת בגדים – לת”ק: יצאו מהעזרה מטמאים בגדים, שהרי מאחר שלמדנו ששריפתם חוץ משלש מחנות, למה נאמר בפר 
יום הכיפורים ‘אל מחוץ למחנה ושרפו’, שמשמע ששורפם חוץ לעזרה מיד בהר הבית, והלא אף אלו פנימיים, אלא לומר לך כיון 
שיצא חוץ למחנה אחת - מטמא בגדים. לרבי שמעון: אינם מטמאים בגדים עד שיוצת האור ברובו, שדורש ‘מחוץ למחנה’ לגזירה 

שוה מפרה אדומה, ללמד שפרה אדומה נשרפת חוץ לשלש מחנות, ופרים נשרפים למזרחה של ירושלים כפרה אדומה. 

מקום שריפת פרים הנשרפים 

לרבי אליעזר: לומדים בגזירה שוה מפרה אדומה שנשרפים למזרחה של ירושלים. 

לחכמים: לצפון ירושלים, שכל מעשה חטאת בצפון. 

לרבי יוסי הגלילי: צריך שיקדים שם דשן כדי שישרפו על בית הדשן, שנאמר ‘על שפך הדשן ישרף’. )לתנא קמא אינו צריך(. 

לרבי אליעזר בן יעקב: צריך שיהא המקום משופך. לרבא: חולק על רבי יוסי הגלילי וסובר שאין צריך שיהא שם דשן, לאביי: אינו 
חולק, רק מוסיף שיהא מקומו משופך.

מטמא בגדים – רק לשורף, ולא המצית את האור, ולא המסדר את המערכה. ואיזה השורף? המסייע בשעת שריפה. משנעשה אפר 
- אינו מטמא בגדים, שנאמר ‘אותם’. ניתך הבשר ונעשה חרוך ועדיין לא נעשה אפר - לת”ק: מטמאים בגדים, לרבי שמעון: אינם 

מטמאים בגדים.

הדרן עלך פרק טבול יום

זבחים דף ק”ו. יום ב’ פרשת ויחי – ט’ טבת תשפ”ו

פרק שלשה עשר - השוחט והמעלה

דף ק”ו – ע”א

משנה. השוחט והמעלה בחוץ - לת”ק: חייב על השחיטה וגם על העלאה. לרבי יוסי הגלילי: שחט בפנים והעלה בחוץ - 
חייב, אבל שחט והעלה בחוץ - פטור, שלא העלה רק דבר פסול. אמרו לו חכמים גם השוחט בפנים ומעלה בחוץ כיון שהוציאו פסלו.

הטמא שאכל קודש - לת”ק: בין בקודש טמא ובין טהור - חייב. לרבי יוסי הגלילי: אכל קודש טהור - חייב, אכל קודש טמא 
- פטור, שלא אכל רק דבר טמא. אמרו לו חכמים גם טמא שאכל הטהור כיון שנגע בו טימאו.

טהור שאכל קודש טמא - פטור, שאינו חייב רק על טומאת הגוף.

עונש ואזהרה בהעלאה ובשחיטה:

‘בהעלאה’. עונש – שנאמר, ‘ואל פתח אוהל מועד לא הביאו’, אזהרה – שנאמר, ‘השמר לך פן תעלה עולותיך’, שכל מקום שנאמר 
‘השמר’ ‘פן’ ו’אל’ אינו אלא לא תעשה.

‘בשחיטה’. עונש – שנאמר, ‘ואל פתח אוהל מועד לא הביאו’. אזהרה - לרבי יוחנן: לומדים שחיטה מהעלאה בגזירה שוה הבאה 
הבאה, מה להלן לא ענש אלא אם כן הזהיר גם כאן. לרבי יונה: נלמד בגזירה שוה ‘שם שם’, שנאמר ‘שם תעלה עולותיך ושם תעשה’, 

הוקשו שאר עשיות להעלאה, מה העלאה לא ענש אלא אם כן הזהיר אף כאן.

– חייב, שנאמר ‘ולא יזבחו עוד את זבחיהם’, אם אינו עניין לכדרכה שנאמר ‘איכה יעבדו’, תנהו ענין  הזובח בהמה למרקוליס 
לשלא כדרכה.

דף ק”ו - ע”ב

מועד’,  אהל  פתח  ‘ואל  שנאמר  כרת,  העונש   - במות  איסור  בזמן  בחוץ  והקריב  במות,  איסור  בזמן  שהקדיש  קדשים 
ואזהרה מהכתוב ‘השמר לך פן תעלה עולותיך’. זבחים שהקדיש בזמן היתר במות, והקריב בחוץ בזמן איסור במות - 
נלמד מהכתוב ‘למען אשר יביאו בני ישראל את זבחיהם אשר הם זובחים’, זבחים שהתרתי לך כבר, ‘על פני השדה’, לומר שהזובח 
בשעת איסור הבמות, מעלה עליו הכתוב כאילו הקריב על פני השדה. ‘והביאום לה’ - זו מצות עשה. ‘ולא יזבחו עוד’ - זו מצות לא 

תעשה. אבל אין עונשם כרת, שנאמר ‘חוקת עולם תהיה זאת להם לדורותם’, זאת להם, עשה ולא תעשה, ולא אחרת להם, כרת.

אין מזהירים מהדין - גם לסובר עונשים מהדין. ולכן אין לומדים אזהרה על איסור שיש בו עונש, מאיסור שנאמר בו אזהרה ואין 
בו עונש.

זבחים דף ק”ז. יום ג’ פרשת ויחי – )צום( י’ טבת תשפ”ו

דף ק”ז - ע”א

מחלוקות בין רבי ישמעאל ורבי עקיבא:

שחוטי חוץ שעומדים להקטיר בחוץ שהעלה בחוץ - לרבי ישמעאל: נלמד חיובו מהנאמר ‘ואליהם תאמר’, וא”ו מוסיף 
על עניין ראשון לערב הפרשיות, שגם שחוטי חוץ שהעלה בחוץ חייב. לרבי עקיבא: לומדים בגזירה שוה ‘הבאה הבאה’ העלאה 

משחיטה, מה להלן - מוקטר חוץ, גם כאן.

הזורק בחוץ חייב - לרבי ישמעאל: שנאמר ‘דם יחשב דם שפך’, לרבי עקיבא: שנאמר ‘או זבח’. 

המעלה עולה או שלמים חייב ואינו צריך שניהם - לרבי ישמעאל: שנאמר ‘או’ זבח לחלק, לרבי עקיבא: שנאמר ‘לא 
יביאנו’ בלשון יחיד.

חייב רק על העלאת שלם ולא בחסר - לרבי ישמעאל: שנאמר ‘לא יביאנו’, לרבי עקיבא: שנאמר ‘לעשות אותו’. 

מוקטרי פנים שחסרו והעלו בחוץ - לרבי ישמעאל: פטור בין על מוקטרי חוץ שחסרו והעלו בחוץ, ובין על מוקטרי פנים 
שחסרו והעלו בחוץ, שנאמר ‘לעשות אותו’. לרבי עקיבא: מוקטרי פנים שחסרו והעלו בחוץ, חייב.

השוחט עוף בחוץ חייב - לרבי עקיבא: שנאמר ‘דם יחשב דם שפך’. לרבי ישמעאל: שנאמר ‘או אשר ישחט’. 



ב

המולק בחוץ פטור - לרבי עקיבא: שנאמר ‘או אשר ישחט’, לרבי ישמעאל: שנאמר ‘זה הדבר’.

הקומץ והמקבל דמים בחוץ פטור: שאין ללמוד משחיטה - שכן פוסלת שלא לשם אוכלים בפסח, ולא מזריקה - שכן זר חייב 
עליה מיתה. ולא משניהם - שאם כן לא יאמר בזריקה וילמוד משחיטה והעלאה, רק לכך כתבה תורה חיוב בזריקה, כדי ללמד שאין 

לומדים משנים.

דף ק”ז - ע”ב

מחלוקות רבי אבהו ואביי בדברי רבי עקיבא:

שחט וזרק בחוץ בהעלם אחד - לרבי אבהו: לרבי ישמעאל שחיוב הזורק נלמד מהנאמר ‘דם שפך’ האמור בשחיטה - חייב 
אחת. ולרבי עקיבא שנלמד מהנאמר ‘או זבח’ האמור בהעלאה - חייב שתים. לאביי: גם לרבי עקיבא אינו חייב רק אחת, שנאמר ‘שם 

תעשה’, עשה הכתוב לכולם עבודה אחת.

זרק והעלה בהעלם אחד - לרבי אבהו: לרבי ישמעאל - חייב שתים, לרבי עקיבא - אינו חייב אלא אחת. לאביי: גם לרבי עקיבא 
חייב שתים, שחילקה אותם התורה, שנאמר ‘שם תעלה ושם תעשה’.

שחט וזרק והעלה בהעלם אחד - לדברי הכל חייב שתים.

נאמר  - לכך  ‘מחוץ למחנה’ הייתי מפרש חוץ לשלש מחנות  ‘במחנה’: אם אמר  ונאמר  ‘מחוץ למחנה’  נאמר בשחוטי חוץ 
במחנה, ואם אמר רק במחנה הייתי מפרש שגם אם שינה מקומו בתוך מחנה שכינה, כגון ששחט עולה בדרום, חייב - לכך נאמר ‘מחוץ 
למחנה’, מה חוץ למחנה מיוחד שאינו ראוי לשחיטת קדשים וכל זבח, אף כל שאין ראוי לשחיטת כל זבח כגון מחנה לויה, יצא דרום 

של מחנה שכינה, שהגם שאינו ראוי לשחיטת קדשי קדשים ראוי לשחיטת קדשים קלים.

השוחט על גג ההיכל – לעולא: חייב, הואיל ואינו ראוי לשחיטת כל זבח. לרבא: פטור, שהיה די לומר ‘במחנה’ וגם ‘מחוץ למחנה’, 
ולמה אמרה תורה ‘אל פתח אהל מועד לא הביאו’, ללמד שאם הביאו באהל מועד ושחטו על הגג - פטור. 

– חייב, הגם  בפנים  היתה כולה בחוץ וצווארה  - חייב מסברא, שהרי השחיטה בחוץ.  היתה כולה בפנים וצווארה בחוץ 
שהשחיטה בפנים. משום שהיה די לומר ‘ואל פתח אהל מועד לא הביאו’, ולא היה צריך לומר ‘במחנה ומחוץ למחנה’.

בית  היא  וירושלים  לבוא,  לעתיד  וקידשה  לשעתה  קידשה  ראשונה  שקדושה  חייב,  יוחנן:  לרבי   - הזה  בזמן  בחוץ  המעלה 
הבחירה ואסור להקריב חוץ ממנה. לריש לקיש: פטור, שקדושה ראשונה קידשה לשעתה ולא לעתיד לבוא.

עשו קלעים בהיכל וקלעים בעזרות, רק שבהיכל נתנו את הקלעים לפנים  כשהיו בונים בהיכל בימי עזרא – לרבי אליעזר: 
ממקום החומה ובונים החומה מבחוץ, כדי שלא יזונו עיניהם מההיכל, ובעזרה בונים מבפנים. ואין הכרח שסובר לא קידשה לעתיד 
לבוא ועשו הקלעים כדי להכשיר העזרות, שמא קידשה לעתיד לבוא ועשו קלעים משום צניעות בעלמא. לרבי יהושע: היו מקריבים 
- גם שאין בית, ואוכלים קדשי קדשים - גם שאין קלעים, קדשים קלים ומעשר שני - גם שאין חומה, מפני שקדושה ראשונה קידשה 

לשעתה וקידשה לעתיד לבוא.

זבחים דף ק”ח. יום ד’ פרשת ויחי – י”א טבת תשפ”ו

דף ק”ח - ע”א

המעלה אבר שאין בו כזית ועצם משלים לכזית - לרבי יוחנן: חייב, שחיבורי עולים כעולים. לריש לקיש: פטור, שחיבורי 
עולים אינם כעולים.

המעלה ראש בן יונה שאין בו כזית ומלח משלימו לכזית – הסתפק רבא האם פטור גם לריש לקיש, משום שהעצם הוא מין 
הבשר, אבל המלח אינו ממין היונה ואינו מצטרף. או שחייב גם לרבי יוחנן, כי עצם אם הוא פורש אין מצוה להעלותו, אבל מלח שפירש 

מצוה להעלותו, ולכך מצטרף? ולא נפשט.

שחט בחוץ והעלה בחוץ – לרבי יוסי הגלילי: פטור, שלא העלה רק דבר פסול. לחכמים: גם השוחט בפנים ומעלה בחוץ כיון 
שהוציא פסלו. רבי השיב תחת רבי יוסי הגלילי: מה לשוחט בפנים ומעלה בחוץ שהיה לו שעת הכושר, תאמר בשוחט ומעלה 
בחוץ שלא היה לו שעת הכושר. רבי אלעזר ברבי שמעון השיב תחת רבי יוסי הגלילי: מה לשוחט בפנים ומעלה בחוץ שכן 
‘החילוק ביניהם’  ירד, תאמר בשוחט בחוץ שאין קודש מקבלו.  קודש מקבלו, שאף על פי שהוציאו, אם חזר והכניס והעלה לא 
ולרבי אלעזר ברבי  והעלה בחוץ, שלרבי: פטור שלא היה לה שעת הכושר, שנפסל בשחיטה,  - אם שחטה בלילה בפנים  לזעירי 
שמעון: חייב, שהרי הקדש מקבלו, שאם עלה לא ירד. לרבה - כשקיבלה בכלי חול, שלא היה לה שעת הכושר, אבל הקודש מקבלו 

כיון שפסולו בקודש.

טמא שאכל קודש טמא - לרבי יוסי הגלילי: פטור, שלא אכל רק דבר טמא. חכמים: אמרו לו גם טמא שאכל טהור כיון שנגע 
בו טימאוהו. ופירש רבא שאם נטמא קודם הגוף ואחר כך הבשר - לדברי הכל חייב, כי טומאת הגוף בכרת. והמחלוקת אם נטמא הבשר 
ואחר כך נטמא הגוף, שלחכמים: אומרים ‘מיגו’ שחל עליו איסור בשאר חתיכות טהורות, חל עליו איסור גם על חתיכה זו, שאיסור חל 
על איסור בכולל, ולרבי יוסי הגלילי: אין אומרים ‘מיגו’, שאין איסור חל על איסור גם בכולל. ואין אומרים שטומאת הגוף חמורה ותחול 

על טומאת בשר, שמא טומאת בשר חמורה שאין לה טהרה במקוה.

משנה. חומר בשחיטה מעלייה: שהשוחט להדיוט - חייב, שנאמר ‘איש איש’, לרבי יוסי: שדיברה תורה כלשון בני אדם, לומדים 
מהנאמר ‘דם יחשב לאיש ההוא דם שפך’, גם השוחט לאיש. אבל המעלה להדיוט פטור, שנאמר ‘לה’.

חומר בעלייה משחיטה: שנים שאחזו בסכין ושחטו - פטורים, שנאמר ‘ההוא’ אחד ולא שנים. ושנים שאחזו באבר והעלו – לרבי 
שמעון: חייבים, שנאמר ‘איש איש’, והנאמר בהעלאה ‘ההוא’ ממעט שוגג אנוס ומוטעה, ובשחיטה נאמר ‘ההוא’ שני פעמים. לרבי 
יוסי: שנים שהעלו פטורים, שנאמר ‘ההוא’ אחד ולא שנים. ואונס שוגג ומוטעה ממעטים מהנאמר ‘הוא ההוא’. והנאמר ‘איש איש’ לא 

בא לרבות שנים, שדיברה תורה כלשון בני אדם. 

דף ק”ח - ע”ב

השוחט שעיר המשתלח בחוץ - פטור, שנאמר ‘לה’. 

העלה, חזר והעלה, וחזר והעלה - לרבי שמעון: חייב על כל עלייה, לרבי יוסי: אינו חייב רק אחת. ונחלקו אמוראים באיזה 
אופן נחלקו ובטעם המחלוקת:

לריש לקיש: נחלקו בארבעה וחמשה איברים - שרבי יוסי: מפרש הדרשה ‘לעשות אותו’ על השלם הוא חייב ולא על החסר בכל 
הבהמה, לכן אם חילקה לאיברים והעלה אבר אבר עד שהעלה כולה - אינו חייב רק אחת. ורבי שמעון: מפרש על כל אבר, לכן אם 
העלה כמה איברים שלימים בזה אחר זה - חייב על כל אחת ואחת. אבל אם חילק אבר אחד לכמה חלקים והעלה בזה אחר זה - לדברי 

הכל אינו חייב רק אחת. 

לרבי יוחנן: נחלקו באבר אחד - שלדברי הכל ‘אותו’ בא ללמד שיהא האבר שלם ולא חסר, רק שלרבי שמעון: מוקטרי פנים שחסרו 
והעלה בחוץ - חייב, ולא נאמר ‘אותו’ למעט אבר חסר רק במוקטרי חוץ, ולרבי יוסי: פטור - גם במוקטרי פנים. ואם העלה ארבעה 

וחמשה איברים שלימים בזה אחר זה - לדברי הכל חייב על כל אבר.

לשיטת עולא בלשון ראשון: כולם מודים במוקטרי פנים שחסרו והעלו בחוץ - שחייב גם על אבר חסר. ונחלקו במוקטרי חוץ, 
שרבי יוסי: דורש מהנאמר ‘לעשות אותו’ שפטור על אבר חסר, לרבי שמעון: חייב.

לשיטת עולא בלשון שני: כולם מודים במוקטרי חוץ שחסרו והעלו בחוץ - שפטור, ונחלקו במוקטרי פנים שחסרו והעלו בחוץ 
אם חייב או פטור. )כשיטת רבי יוחנן(.

חייב בהעלאה - לרבי יוסי: עד שיעלה לראש המזבח, שנאמר ‘ויבן נח מזבח לה’. ומה שנאמר ‘על הצור’ אצל מנוח, הוראת שעה 
היתה. לרבי שמעון: גם אם העלה על הסלע או על האבן, חייב, שנאמר ‘ויקח מנוח את גדי העזים ואת המנחה ויעל על הצור לה’, 
ומזבח שנאמר בנח גובהה בעלמא הוא. ולתירוץ שני למד רבי שמעון מהנאמר ‘מזבח פתח אהל מועד’, ואין מזבח בבמה, לכן אם העלה 

על הסלע או על האבן בשעת היתר הבמות - יצא, ובשעת איסור הבמות - חייב.

קרן וכבש וריבוע ויסוד - מעכב רק בבמה גדולה, ולא בבמה קטנה.

זבחים דף ק”ט. יום ה’ פרשת ויחי – י”ב טבת תשפ”ו

דף ק”ט - ע”א

משנה. המעלה כזית מהעולה בחוץ - חייב. שנאמר ‘אשר יעלה עולה’ אין לי אלא עולה, אימורים – בין אימורי אשם וחטאת 
קדשי קדשים, ובין אימורי קדשים קלים, חייב שנאמר ‘או זבח’. וכן המעלה קומץ ולבונה וקטורת ומנחת כהנים ומנחת כהן משיח, 

והמנסך שלושת לוג יין ושלושת לוג מים, שנאמר ‘ואל פתח אהל מועד לא יביאנו’, כל הבא לפתח אהל מועד חייבים עליו בחוץ. 

חייב. כגון הלן והיוצא והטמא, ושנשחט חוץ לזמנו וחוץ למקומו,  המקריב בחוץ קדשים פסולים שהיה הפסול בקודש - 
ושקיבלו פסולים וזרקו דמו, והניתן למטה שנתן למעלה, והניתן למעלה שנתן למטה, והניתן בחוץ שנתן בפנים, והניתן בפנים שנתן 

בחוץ, ופסח וחטאת שנתן שלא לשמם. שנאמר ‘לא יביאנו לעשות’, כל המתקבל בפתח אהל מועד חייבים עליו בחוץ.

בשר עולה ואימורים מצטרפים לכזית להעלות בחוץ - אבל לא בבשר שלמים ואימורים שאינם מצטרפים, שהרי בשר עולה 
ראוי להקטרה, ולא בשר שלמים.

עולה ואימורים מצטרפים לכזית לחייב עליהם משום פיגול נותר וטמא, ולא שלמים. והעמידו לעניין מחשבת פיגול, 
שאם שחט או זרק על מנת להקטיר חצי זית בשר עולה וחצי זית מאימורים חוץ לזמנו פיגל, אבל אם חשב בשלמים לאכול או להקטיר 
חצי זית בשר וחצי זית אימורים לא פיגל, שאין מחשבת אכילה בנקטר ואין מחשבת הקטרה בנאכל. ו’נותר’ הוא לעניין אם נותר עד 
שלא נזרק הדם, וכדברי רבי יהושע שכל הזבחים שנשתייר בהם כזית בשר וכזית חלב זורק הדם, ואם נשתייר בשלמים חצי זית בשר 

וחצי זית חלב אינו זורק את הדם, ובעולה זורק מפני שכולה כליל. 

לאכילת כזית של פיגול או נותר - בשר מצטרף לאימורים גם בשלמים, שכל הפיגולים מצטרפים, וכל הנותרים מצטרפים. 

מנחת נסכים שבאה עם הזבח ואבד בשר הזבח - הגם שהמנחה קיימת, אינו זורק את הדם )לרבי יהושע(, שהמנחה אינה מגוף 
הזבח.

דף ק”ט – ע”ב

משנה. הקומץ, הלבונה, הקטורת, מנחת כהנים, מנחת כהן משיח, מנחת נסכים - לת”ק: אם הקריב מאחת מהם כזית 
בחוץ - חייב, לרבי אלעזר: פטור עד שיקריב כולם. וכולם שהקריב בפנים ושייר מהם כזית והקריבו בחוץ - חייב. וכולם שחסרו כל 

שהוא והקריבו בחוץ - פטור. המקריב בשר קדשים ואימורים מחוברים בו בחוץ - חייב משום אימורים. 

המקטיר קטורת חצי פרס בפנים - יצאו ציבור ידי חובה. ולרב גם רבי אלעזר מודה בדין זה. ונחלקו אמוראים ליישב הדברים 
במה ששנינו שלרבי אלעזר אינו חייב בחוץ עד שיקטיר כשיעור: 

לרבה: בקטורת בהיכל - כולם מודים שכזית חשובה הקטרה, בין לעניין פנים שיצאו ציבור ידי חובה, ובין לעניין חוץ שחייב בכזית. 
והמחלוקת במשנה הוא לעניין הקטרה של יום הכיפורים לפני ולפנים, שלפי רבי אלעזר: צריך ‘מלא חפניו’ דווקא, ולכן אם הקטיר 

פחות מזה בפנים לא יצאו ציבור ידי חובה, וכן בחוץ אינו חייב, לחכמים: מלא חפניו אינו דווקא.

לאביי: בקטורת של יום הכיפורים לפני ולפנים - כולם מודים שפחות משיעור אינה חשובה הקטרה ולא יצאו ציבור ידי חובה, שנאמר 
בה ‘חוקה’. והמחלוקת במשנה אם הקטיר קטורת זו בחוץ, שלחכמים: לומדים קטורת של לפני ולפנים שהקטיר בחוץ, מקטורת של 
היכל שחייבים עליה בחוץ גם בפחות משיעור, ולרבי אלעזר: אין לומדים קטורת של פנים מקטורת של היכל. והגם שלמדו חכמים 

הקטרת פנים מחוץ, לא למדו ניסוך מהקטרה לחייב ניסוך בכזית הגם ששניהם בחוץ, שאין לומדים ניסוך מהקטרה.

לרבא: כולם מודים שאין לומדים קטורת של לפני ולפנים מקטורת ההיכל, שגם בקטורת הנעשה בחוץ לא למדו חכמים זה מזה, 
שהרי המנסך פחות משלושת לוג יין או מים פטור, ואין לומדים משאר הקטרות שהשיעור בכזית. רק כולה בקטורת של היכל, ושיעורו 
בכזית בין בפנים ובין בחוץ, ונחלקו כשקבע שני חצאי פרס בכלי אחד, שלרבי אלעזר: הכלי קובע ואם חסר כל שהוא מהשיעור - אינה 

הקטרה ולא יצאו בפנים, ובחוץ - פטור עד שיקטיר כולו, ולחכמים: אין הכלי קובע.

המעלה פחות: מכזית קומץ, או פחות מכזית אימורים, או המנסך פחות משלושת לוג יין או מים - פטור. שנאמר ‘לעשות’, רק על 
השלם חייב ולא על החסר.

זבחים דף ק”י. יום ו’ פרשת ויחי – י”ג טבת תשפ”ו

יום זה הוקדש לעילוי נשמת הרה”ח ר’ רפאל דוד ב”ר גרשון מאניס הכהן זלה”ה
נלב”ע י”ג טבת תשפ”ד
ת’ נ’ צ’ ב’ ה’ 

דף ק”י - ע”א

להאומר קביעות כלי אינה כלום: 

א. אם קבע ששה לוג לנסכי פר, ומשך מהם ארבעה והקריב בחוץ - חייב, שראויים בפנים לאיל. 

ב. קבע ארבעה לאיל ומשך מהם שלושה והקריב בחוץ - חייב, שראויים בפנים לכבש. 

ג. חסרו כל שהוא והקריב בחוץ - פטור, שאינם ראויים לפנים.

הוציא שלימים לחוץ, וחסרו לאיבוד, והעלה את המשויר בחוץ - נסתפקו בגמרא אם חיסרון חוץ הוא חיסרון ופטור, או 
שאין שמו חסרון שהרי בין כך נפסל משום יוצא, וחייב לחכמים כאילו כולו קיים?. 

הוא רק אם כולו קיים, אבל אם נחסר בפנים )או שנחסר בחוץ לצד שמו חסרון(,  חכמים שמחייבים כשהקטיר כזית בחוץ – 
מודים שהוא פטור.

המקריב בשר קדשים ואימורים מחוברים בחוץ חייב: ואין בזה משום חציצה, 

א. לשמואל: כשהפך, והחלבים למטה. 

ב. לרבי יוחנן: רבי שמעון היא שגם העלה על הסלע חייב. 

ג. לרב: מין במינו אינו חוצץ.

משנה. מנחה שלא נקמצה והקריבה בחוץ - פטור, שאינה ראויה לפנים. 

ונאמרה  בקומץ  הקטרה  שנאמרה  הקומץ,  את  מבטלים  השיריים  ואין  חייב.   - בחוץ  והקריבו  לתוכה,  קומצה  וחזר  קמצה, 
בשירים, מה הקטרת קומץ אין קומץ מבטל חבירו, שהרי אין עולים מבטלים זה את זה, גם הקטרת שירים אין שירים מבטלים קומץ.

משנה. הקומץ והלבונה שהקריב אחד מהם בחוץ - לת”ק: חייב, לרבי אליעזר: פטור עד שיקריב את השני. הקריב אחד 
בפנים ואחד בחוץ - חייב. 

שני בזיכי לבונה שהקריב את אחד מהם בחוץ - לת”ק: חייב, לרבי אליעזר: פטור, עד שיקריב את השני. הקריב אחד בפנים 
ואחד בחוץ - חייב.

קומץ שהוקטר לבד בלי לבונה - לרבי מאיר: שמפגלים בחצי מתיר - מתיר כנגדו בשיריים. לחכמים: שאין מפגלים בחצי 
מתיר - אפשר שאינו עושה כלום גם להחליש איסור השיריים. ולחכמים במשנה שחייב על הקטרת קומץ או לבונה בחוץ, נסתפקו 

בגמרא אם הקומץ מתיר חצי שכנגדו, או שמחליש את האיסור בכל השיריים?.

דף ק”י - ע”ב

משנה. הזורק מקצת דמים בחוץ, כגון מתנה אחת, ואפילו מחטאות הפנימיות שכל מתנותיהם מעכבות - חייב גם לרבי אלעזר, 
שהרי אם נשפך הדם לאחר שנתן מתנה אחת בפנים, הועיל מתנה ראשונה שנתן, ומביא פר אחר ומתחיל ממקום שפסק.

שיירי הדם שהקריבו בחוץ - לרבי נחמיה חייב, שסובר שפיכת שירים מעכבים, לכך מתקבלים בפנים והם זריקה גמורה.

- לרבי אלעזר. ‘הטעם’ - לרבי יוחנן: - רבי אלעזר בשיטת רבי עקיבא רבו אמרה שסובר  חייב  המנסך מי החג בחג בחוץ, 
ניסוך המים מהתורה, שנאמר ‘ונסכיה’, בשני ניסוכים הכתוב מדבר, אחד ניסוך המים ואחד ניסוך היין. לריש לקיש: סובר רבי אלעזר 
שניסוך המים הלכה למשה מסיני, כי אם היה לומד ניסוך המים מניסוך היין, לא היה חייב רק בשלשה לוגים, ולא רק בחג אלא גם 

בשאר ימות השנה. 

עשר נטיעות, ערבה, וניסוך המים בחג - הלכה למשה מסיני.

זבחים דף קי”א. יום שב”ק פרשת ויחי )חזק( – י”ד טבת תשפ”ו 

דף קי”א - ע”א

המנסך שלשה לוגים מים בחג בחוץ - לת”ק: חייב, לרבי אלעזר: רק אם מילא לשם חג: 

יותר משלשה, והגם  וגם  ‘תנא קמא’ המנסך שלושת לוגים חייב,  – שלדעת  נחלקו אם יש שיעור במים  א. לרב נחמן בר יצחק: 
שמילואו בכלי גדול, קידשם הכלי, כי אין שיעור למי החג למעלה. ‘לרבי אלעזר’ דווקא אם מילא לשם חג כדרך מילוי, והם שלושת 
לוגים כשיעור שמחזקת צלוחית של זהב, ואם היו יותר לא קידש הכלי, שיש שיעור למים, וכלי שרת אין מקדשים רק את הראוי להם.

ב. לרב פפא: נחלקו אם קרבו נסכים במדבר - שלשניהם יש שיעור למים ואם מילא יותר לא קידש הכלי, רק שלדעת ‘תנא קמא’ 
אין צריך בנסכים קדושת כלי לחייב עליהם בחוץ - שקרבו נסכים במדבר, וביאת הארץ האמורה בפרשה באה ללמד על שנות כיבוש 
וחילוק שהותרו הבמות, שתהא במה של כל יחיד טעונה נסכים, ובבמה אין כלי שרת, לכן חייב בחוץ גם בלי קידוש כלי. ‘ולרבי אלעזר’ 
לא קרבו נסכים במדבר, וביאת הארץ האמורה בנסכים הוא ללמד שלאחר שקבעו משכן בשילה נתחייבו, ולא בשנות כיבוש וחילוק 

בבמות הקטנות, ולכן צריכה קידוש כלי שרת. 

ג. לרבינא: נחלקו אם לומדים ניסוך המים מניסוך היין - שלדברי הכל קרבו נסכים במדבר ובמה קטנה טעונה נסכים, וקרבו בה בלי 
קידוש כלי. אלא שכל זה בניסוך היין, ובניסוך המים לא מצאנו, ולפי ‘תנא קמא’ לומדים ניסוך המים מניסוך היין לחייב בחוץ גם אם 

לא קידשו בכלי, ‘לרבי אלעזר’ אין למידים.

המנסך שלושה לוגים יין בחוץ - לת”ק: חייב, לרבי אלעזר: רק אם קידש בכלי: 

א. לרב אדא בר רב יצחק: נחלקו ‘בירוצי מדות’ - והוא מה שצף על שפת הכלי, ‘שלחכמים’ נתקדשו, ‘לרבי אלעזר’ לא נתקדשו, 
וצריך שיהיה תוך הכלי. 

ב. לרבה בריה דרבא: נחלקו אם קרבו נסכים במדבר - שלתנא קמא קרבו במדבר, ואין צריך קדושת כלי לפי שקרבים בבמה, ולרבי 
אלעזר לא קרבו במדבר וצריך קדושת כלי.

מצאנו עוד תנאים שנחלקו אם היה נסכים במדבר, ואם יש בבמה: 

מצאנו שנחלקו בבמת יחיד לגבי נסכים - לרבי: אין במת יחיד צריכה נסכים, לחכמים: צריכה נסכים. 

מצאנו שנחלקו אם היה נסכים במדבר - נחלקו בפירוש הכתוב ‘כי תבואו אל ארץ מושבותיכם’ האמור בנסכים, לרבי ישמעאל: 
בא הכתוב להטעין נסכים בבמה גדולה, שנאמר ‘אשר אני נותן לכם’, במה הנוהגת לכולכם. ולדבריו לא קרבו נסכים במדבר. לרבי 

עקיבא: בא להטעין נסכים בבמה קטנה, שנאמר ‘אל ארץ מושבותיכם’ בבמה הנוהגת בכל מושבות, ולדבריו קרבו נסכים במדבר.

‘למסקנא’ שיירי דם פנימיים שהקריב בחוץ – רבי נחמיה: מחייב משום שהם מעכבים. אבל שיריים החיצוניים אינם מעכבים, 
ואם הקריב בחוץ פטור. רבי עקיבא: השיב על דברי רבי נחמיה ששיירי הדם שיירי מצוה הם, ופטור. והשיבו רבי נחמיה שאברים 

ופדרים יוכיחו. והיה לו להשיב שלדברי שיריים מעכבים )בשיריים הפנימיים(, רק שהשיב לרבי עקיבא לפי דבריו שאינם מעכבים.

דף קי”א - ע”ב 

משנה. המולק העוף בפנים והעלה בחוץ - חייב. מלק והעלה בחוץ - פטור. שחט בפנים והעלה בחוץ - פטור. שחט 

קן הסיכומים לשמיעת סיכום יומי על הדף היומי בגמרא והלכה 079-4369739



ג

ניתן לקבל סיכום יומי דרך האימייל : li.oc.fads@m  או דרך קו המערכת: 073-3040942

והעלה בחוץ - חייב. נמצא דרך הכשירו בפנים, פטורו בחוץ. דרך חיובו מבחוץ, פטורו בפנים. רבי שמעון: חולק על תנא קמא וסובר 
כל שחייבים עליו בחוץ חייבים על כיוצא בו בפנים שהעלה בחוץ, חוץ מן השוחט בפנים ומעלה בחוץ: 

א. לזעירי: נחלקו בשחיטת בהמה בלילה – ‘לתנא קמא’ השוחט בהמה בפנים בלילה והעלה בחוץ - פטור, שחט בחוץ בלילה והעלה 
בחוץ - חייב. ‘לרבי שמעון’ כמו שחייבים עליו כששחטו בחוץ, חייבים גם כששחטו בפנים והעלה בחוץ. 

ב. לרבא: נחלקו בקבלה בכלי חול – ‘לתנא קמא’ המקבל בכלי חול בפנים והעלה בחוץ - פטור, והמקבל בכלי חול בחוץ והעלה בחוץ - 
חייב. ‘לרבי שמעון’ הואיל שחייבים בקיבל בכלי חול בחוץ כשהעלה בחוץ, חייבים גם כשקיבלו בפנים והעלה אותו בחוץ. 

)ולא כת”ק שהוא פטור(, וכמו שחייב כשמלק בפנים, וצריך  מחייב רבי שמעון על המולק בחוץ והעלה בחוץ  ג. לאבוה דשמואל: 
לשנות בדברי רבי שמעון: ‘כל שחייבים עליו בפנים והעלה בחוץ, חייבים עליו בחוץ’.

זבחים דף קי”ב. יום א’ פרשת שמות – ט”ו טבת תשפ”ו

יום זה לזכות יום הנישואין של החתן אהרן יוסף בנימין ביינוש בן טויבא עב”ג פנינה בת שירלי הי”ו
לקשר של קיימא ולדורות ישרים מבורכים מתוך אושר ועושר

דף קי”ב - ע”א

משנה. חטאת שקיבל דמה בכוס אחד: נתן בחוץ וחזר ונתן בפנים, בפנים וחזר ונתן בחוץ - חייב, שכולו ראוי לבוא בפנים. והגם 
שאם נתן תחילה בפנים, נמצא שנתן בחוץ את השיריים, חייב על שיריים כשיטת רבי נחמיה.

קיבל דמה בשתי כוסות: נתן שניהם בפנים - פטור. שניהם בחוץ - חייב. אחד בפנים ואחד בחוץ - פטור, והגם שחייב על 
שיריים שהקריב בחוץ, סובר כשיטת תנא קמא שחולק על רבי אלעזר ברבי שמעון שכוס עושה את חבירו דחוי ולא שיריים. נתן אחד 
בחוץ ואחד בפנים - חייב על החיצון, והפנימי מכפר. למה הדבר דומה? למפריש חטאתו ואבדה, והפריש אחרת תחתיה, ואחר 
כך נמצא ראשונה, והרי שתיהם עומדות: שחט שתיהם בפנים - פטור. שתיהם בחוץ - חייב. אחת בפנים ואחת בחוץ - פטור. 

אחת בחוץ ואחת בפנים - חייב על החיצונה והפנימית מכפרת. 

המשנה כשיטת רבי - שגם אם לא היה ראשונה אבודה מתי שמתכפר בשניה רק בשעת הפרשה, ומשהפריש זו נמצא תחתיה, אם 
נתכפר באחת מהם - שניה מתה. ולכן אם שוחט אחת בחוץ לאחר שנקרבה חבירתה פטור, שדומה לכוס דחוי כיון שעומד למיתה. 
אבל אם השניה תרעה, כגון המפריש מתחילה שתי חטאות לאחריות, שאם תאבד האחת יתכפר בחבירתה, וכן לחכמים באבודה בשעת 
הפרשה, אז אם שחט את השניה בחוץ - חייב, שהגם שלכתחילה לא קרבה היא עצמה לעולה רק דמיה, מכל מקום אם הקריב בפנים 
מתקבל לעולה, ולכן חייב עליה בחוץ. וכגון בחטאת של שעיר נשיא שהוא זכר וראוי לעולה, וכדין אשם שניתק לרעייה ושחט סתם 

שכשר לעולה.

שחט שניהם בפנים, ומונח דמם בכוסות וקדם וזרק האחת: כשם שדמה פוטר בשרה ממעילה - שהרי זריקת דם מוציאה בשר 
קדשי קדשים מהמעילה, כך היא פוטרת את בשר חבירתה אף על פי שהיא פסולה. 

הדרן עלך פרק השוחט והמעלה

פרק ארבעה עשר - פרת חטאת

דף קי”ב – ע”ב

משנה. פרת חטאת שנשחט בחוץ, שעיר המשתלח שהקריב בחוץ - פטור. שנאמר ‘ואל פתח אהל מועד לא הביאו’, כל שאין ראוי 
לבוא אל פתח אהל מועד אין חייבים עליו.

הרובע, הנרבע, מוקצה, נעבד, מחיר, אתנן, כלאים, טריפה, יוצא דופן: שהקריב בחוץ - פטור. שנאמר ‘לפני משכן ה’’, כל 
שאין ראוי לבוא לפני משכן השם אין חייבים עליו.

בעלי מומים שהקריב בחוץ - לת”ק: בין קבועים בין עוברים פטור. לרבי שמעון: בעלי מומים קבועים פטור, בעלי מומים עוברים 
עובר בלא תעשה. 

בני יונה שעבר זמנם שהקריב בחוץ - פטור. 

תורים שלא הגיע הזמן - לת”ק: פטור, לרבי שמעון: עובר בלא תעשה. 

הקריב בחוץ אותו ואת בנו או מחוסר זמן - לת”ק: פטור, משום כל שאין בו כרת אינו עובר בלא תעשה לרבי שמעון: עובר 
בלא תעשה. משום כל שראוי לבוא לאחר זמן, הרי זה בלא תעשה ואין בו כרת.

מחוסר זמן שפטור עליו בחוץ, בין שמחוסר זמן בגופו, ובין בבעלים - כגון הזב והזבה בתוך ימי ספירה, והיולדת בתוך מלאת, 
שהקריבו חטאת ואשם בחוץ – שהם פטורים, שאין מתקבלים בפנים לא חובה ולא לנדבה. אבל אם הקריבו עולות ושלמים בחוץ חייבים, 

שמתקבלות בפנים נדבה לשמן.

שתי  העומר,  מותר  קלים,  קדשים  מבשר  עצרת(,  )כבשי  קדשים  קדשי  מבשר  אשם,  מבשר  חטאת,  מבשר  המעלה 
הלחם, לחם הפנים, שירי מנחות, היוצק והפותת והבולל והמולח והמניף והמגיש, המסדר השולחן, המטיב הנרות, 
הקומץ, ומקבל דמים בחוץ - פטור. ואין בכל אלו לא משום זרות, ולא משום טומאה, ולא משום מחוסר בגדים, ולא משום שלא 

רחוץ ידים ורגלים.

עד שלא הוקם המשכן: היו הבמות - מותרות, ועבודה - בבכורות. משהוקם המשכן: הבמות - נאסרו, ועבודה - בכהנים, קדשי 
קדשים - נאכלים לפנים מהקלעים, וקדשים קלים - בכל מחנה ישראל. 

באו לגלגל: הבמות - הותרו, קדשי קדשים - נאכלים לפנים מהקלעים, קדשים קלים - בכל מקום. 

באו לשילה: הבמות - נאסרו, ולא היה שם תקרה רק בית אבנים בלבד מלמטה, ויריעות מלמעלה. והיא היתה ‘מנוחה’. קדשי קדשים - 
נאכלים לפנים מהקלעים, וקדשים קלים ומעשר שני - בכל הרואה. באו לנוב וגבעון: הבמות - הותרו. קדשי קדשים - נאכלים לפנים 

מהקלעים, קדשים קלים - בכל ערי ישראל. 

באו לירושלים: הבמות - נאסרו ולא היה להם היתר, והיא היתה ‘נחלה’. קדשי קדשים - נאכלים לפנים מהקלעים, קדשים קלים 
ומעשר שני - לפנים מהחומה.

שהקדיש בשעת איסור במות, והקריב בשעת איסור במות מבחוץ - הרי אלו בעשה ולא תעשה וחייבים עליו כרת.  כל הקדשים: 
הקדיש בשעת היתר הבמות, והקריב בשעת איסור הבמות בחוץ - הרי אלו בעשה ולא תעשה, ואין חייבים עליהם כרת. הקדיש בשעת 

איסור במות והקריב בשעת היתר במות - הרי אלו בעשה, ואין בהם לא תעשה. 

כגון קרבנות ציבור, במשכן. קרבנות  היו מקריבים במשכן קדשים שהוקדש למשכן.  והותר במות,  בזמן שהיה משכן בגלגל, 
היחיד - קרבו בבמה. קרבנות היחיד שהוקדשו למשכן - יקריבו במשכן, ואם הקריב בבמה פטור. 

מה בין במת יחיד לבמת ציבור? - סמיכה ושחיטת צפון ומתן סביב. לת”ק: גם תנופה והגשה, לרבי יהודה: אין מנחה בבמה. 
וכיהון ובגדי שרת וכלי שרת, וריח ניחוח )כגון איברים שצלה והעלה(, וחוט הסיקרא להבדיל בין דמים עליונים לתחתונים, וריחוץ ידים 

ורגלים. הזמן הנותר והטמא שווה בזה ובזה.

זבחים דף קי”ג. יום ב’ פרשת שמות – ט”ז טבת תשפ”ו

דף קי”ג - ע”א

לקיש: ששחטה חוץ  ‘חוץ מגתה’ - לריש  נחלקו אמוראים בביאור  שנינו במשנה פרת חטאת ששחטה חוץ מגתה פטור. 
ממקום הבדוק לה שאין תחתיה קבר התהום, לרבי יוחנן: כל ארץ ישראל בדוקה, רק שנשחטה לפנים מחומת ירושלים. ולא פירש 

שהוא שלא כנגד הפתח, כדי לחדש שגם אם קירבה ושחטה תוך החומה פסולה. 

פרה שנשחטה שלא כנגד פתח ההיכל - לרבי יוחנן: פסולה, שנאמר ‘ושחט והזה’ מה הזאה כנגד הפתח גם השחיטה, לריש 
פרה שנשרפה שלא כנגד פתח ההיכל - לרבי  לקיש: כשירה, שרק נאמר ‘אל מחוץ למחנה ושחט’ ולא הוזכר פתח ההיכל. 

יוחנן: פסולה, שנאמר ‘ושרף והזה’. לרבי אושעיא: כשירה, שנאמר ‘על פרשה ישרף’ מקום שפורשת למיתה שם תהא שריפתה.

לריש לקיש: ירד, לכן ארץ  לא ירד מבול בארץ ישראל, ולכן כל ארץ ישראל בדוקה היא.  מבול בארץ ישראל - לרבי יוחנן: 
ישראל אינה בדוקה. ושניהם מקרא אחד דרשו ‘בן אדם אמר לה את ארץ לא מטוהרה היא לא גושמה ביום זעם’ רבי יוחנן: מפרש בלשון 

תמיה, וריש לקיש: מפרש כפשוטה בלשון ניחותא.

חצירות היו בירושלים בנוי על סלע - ותחתיהם חלול מפני קבר התהום, ומביאים נשים מעוברות ויולדות ומגדלות שם בניהם 
לפרה, ומביאים שוורים ועל גביהם דלתות, ויושבים עליהם תינוקות ובידם כוסות אבן, ומלאו וישבו במקומם. וגם לרבי יוחנן שארץ 

ישראל בדוקה היא, עשו מעלה בפרה.

פעם אחת מצאו עצמות בלשכת דיר העצים, וביקשו לגזור טומאה על ירושלים, עמד רבי יהושע על רגליו ואמר: לא בושה וכלימה 
היא לנו שנגזור טומאה על עיר אבותינו, איה מתי מבול, איה מתי נבוכדנצר. לרבי יוחנן: מתי מבול שלא היו, ומתי נבוכדנצר שהיו 

ופינו אותם משם. לריש לקיש: שניהם היו ונתפנה, ולא פינו רק מירושלים ולא מכל ארץ ישראל.

דף קי”ג - ע”ב

‘מכל אשר בחרבה מתו’ - לרבי יוחנן: שלא ירד המבול בארץ ישראל, מתו כל אשר היו שם בחרבה על ידי הבל, וכמו שדרש רב 
לריש לקיש: מתו במקום  חסדא שברותחים קילקלו וברותחים נידונו, שנאמר כאן ‘וישוכו המים’, ונאמר שם ‘וחמת המלך שככה’. 

שהיתה תחילה חרבה, ועכשיו היה שם מבול, ואמר חרבה ללמד שלא נגזרה גזירה על דגים שבים.

הראם בזמן המבול - לריש לקיש: אפשר שהיה אז בארץ ישראל, לרבי יוחנן: עמד בצידי התיבה, והגם שנידונו ברותחים, נעשה 
לו נס והצטנן המים. וגם עמד שם עוג מלך הבשן. וגם התיבה שהיתה זפותה לא נפשר הזפת מהרותחים, משום שנצטנן המים שבצד.

העיד רבה בר בר חנה שראה ראם של ים בן יומו, שהיה גודלו כהר תבור שהוא ארבעים פרסה, ומשך צווארו שלשה פרסאות, ומקום 
רביצת ראשו פרסה ומחצה.

ארץ ישראל אינה בדוקה – לריש לקיש שמיתי המבול הגיעו לבבל, מכל מקום אי אפשר שלא נדבק קצת מהם בטיט.

בבל נקרא ‘מצולה’ - שכל מתי מבול נצתללו לשם. נקרא שנער - י”א: שכל מתי מבול ננערו לשם. וי”א: לפי שמנערת עשיריה, 
שאין העשירות נמשכת שם שלשה דורות.

כל האוכל מעפר של בבל - כאילו אוכל בשר אבותיו. וי”א: כאילו אוכל שקצים ורמשים.

שעיר המשתלח שהקריב בחוץ לאחר הוידוי - פטור משום ‘אל פתח אהל מועד לא הביאו’, שהרי אינו ראוי לבוא לאהל מועד. 
הקריב קודם הוידוי - עדיין ראוי לפתח אהל מועד לצורך ווידוי, ופטור משום שנאמר לה’ שאינו מיוחד להשם.

קדשי בדק הבית שהקריב בחוץ - פטור. והגם שנקרא קרבן, שנאמר ‘ונקרב את קרבן ה’, לומדים מהנאמר ‘ואל פתח אהל מועד 
לא הביאו’, יצאו קדשי בדק הבית שאינם ראוי לבוא לאהל מועד.

זבחים דף קי”ד. יום ג’ פרשת שמות – י”ז טבת תשפ”ו 

דף קי”ד - ע”א

רובע ונרבע, ומוקצה ונעבד קודם שהוקדשו - אם הקריב בחוץ, פטור מהכתוב ‘ואל פתח אהל מועד לא הביאו’, וזה לא היה ראוי 
מעולם לבוא לעזרה. ואם הקדיש קודם ואחר כך רבעו, או שאחר כך נעבד או הוקצה לעבודה זרה, וכגון קדשים קלים שהוא ממון 
בעלים לרבי יוסי הגלילי ואין בזה משום ‘אין אדם אוסר דבר שאינו שלו’, כיון שהיה ראוי לבוא מתחילה, לא נתמעט מהנאמר ‘אל פתח 

אהל מועד לא הביאו’, רק מהנאמר ‘לפני משכן ה’.

אתנן ומחיר כלאים ויוצא דופן שהקריב בחוץ - נתמעט במשנה מהנאמר ‘לפני משכן ה’ ולא מהנאמר ‘אל פתח אהל מועד לא 
הביאו’, לעניין וולדות קדשים, שראוי לבוא בפתח אהל מועד במעי אמם, וסובר שוולדות קדשים בלידה הם קדושים, ויכול לעשות אתנן 

או מחיר במעי האם.

דף קי”ד - ע”ב

לרבי שמעון כל שראוי לבוא בפנים לאחר זמן, הגם שאינו ראוי עכשיו, אם הקריב בחוץ עובר בלא תעשה - שנאמר 
‘לא תעשון ככל אשר אנחנו עושים פה היום’, אמר משה לישראל, כשתכנסו לארץ, תקריבו בשעת כיבוש וחילוק נדבות, אבל אל תקריבו 

חובות עד שתבואו לשילה שנקרא ‘מנוחה’, וחובות אלו מחוסרי זמן, ועובר עליהם בלאו אם מקריב בבמה. 

אין לוקים על לאו במחוסר זמן - משום שהכתוב ניתקו לעשה. י”א: שכן הוא לחכמים, אבל לרבי שמעון לוקים משום ‘לא תעשון’. 
ולרב נחמן בר יצחק גם לרבי שמעון לא נאמר הלאו רק על המקריב בחוץ, שפנים של גלגל הוא כחוץ לגבי שילה, אבל המקריב בפנים 

אינו לוקה.

אבל לא  הזובח פסח בבמת יחיד בשעת איסור הבמות עובר בלאו של ‘לא תוכל לזבוח את הפסח’ – לרבי שמעון, 
הגמרא  למסקנת  והעמידו  אחד.  בשער  נכנסים  ישראל  שכל  בשעה  רק  לך  אמרתי  לא  שעריך,  באחד  שנאמר  הבמות  היתר  בשעת 
)הרישא( בפסח שלאחר חצות, ובשעת היתר הבמות, ומה שאמר בשעת איסור הוא לקרבן זה )שאין מקריבים חובות רק בבמת ציבור. 

וסיפא קודם חצות, שהוא שלמים ומותר בבמת יחיד(.

זבחים דף קט”ו. יום ד’ פרשת שמות – י”ח טבת תשפ”ו

דף קט”ו - ע”א 

מצורע ששחט אשמו בחוץ קודם הזמן - לרב חלקיה בר טובי: לשמו פטור - משום שאינו מתקבל בפנים. שחטו שלא לשמו, 
כגון לשם עולה, חייב - הואיל וראוי שלא לשמו בפנים. אבל אינו חייב לשמו משום שראוי שלא לשמו בפנים, משום שהוא מחוסר 
עקירה. לרב הונא: אינו כשר שלא לשמו בפנים )ולכן גם בחוץ פטור(, שאין לך דבר שאינו כשר לשמו וכשר שלא לשמו. ופסח בשאר 

ימות השנה שאינו כשר לשם פסח וכשר שלא לשמו, הוא משום שבשאר ימות השנה שלמים הוא.

שחט עולה מחוסר זמן בבעלים, ואשם נזיר ומצורע בחוץ בזמנו שלא לשמו - חייב, גם לרבי אליעזר שאשם שלא לשמו 
פסול כחטאת - שהוא ראוי לפנים לשמו. וכן בחטאת, ושנה התנא טפל וכן לעיקר.

שחט עולה מחוסר זמן בגוף, וחטאת מחוסר זמן בגוף או בבעליו שלא לשמו - פטור, משום שאינו ראוי לבוא בפתח אהל 
מועד. וכן לאשם )לשיטת החולקים על חלקיה(, רק שסובר התנא כרבי אליעזר שאשם הוקש לחטאת, ושנה את העיקר וכל שכן לטפל.

שנינו בברייתא אחת - השוחט עולת מחוסר זמן בבעלים, ואשם נזיר ומצורע בחוץ חייב, שנאמר ‘שור’ מכל מקום, ‘כשב’ מכל מקום, 
‘עז’ מכל מקום. ושנינו בברייתא אחרת שאם שחט אשם נזיר ואשם מצורע מחוסר זמן בבעלים פסולים, ומשמע שאינם ראויים לבוא 
בפנים? לרב חלקיה בר טובי: תירצו שהברייתא ראשונה - מדובר שלא לשמו, ובברייתא שניה - כששחטו לשמו. רב הונא: מיישב 

ברייתא ראשונה - כשהפריש שתי אשמות לאחריות, שהאחת מתחילתה עולה, כדין אשם שניתק לרעיה ושחטו סתם שכשר לעולה.

דף קט”ו - ע”ב

המעלה בחוץ מבשר חטאת, מבשר אשם, מבשר קדשי קדשים, מבשר קדשים קלים, ממותר העומר, שתי הלחם, 
לחם הפנים, ושירי מנחות - פטור, שנאמר ‘עולה’, מה עולה שראויה להעלאה אף כל שראויה להעלאה. 

היוצק, הבולל, הפותת, המולח המניף המגיש, המסדר השולחן, המטיב הנרות, הקומץ, והמקבל דמים בחוץ - פטור, 
שנאמר ‘אשר יעלה עולה או זבח’, מה העלאה שהיא גמר עבודה אף כל שהוא גמר עבודה.

עבודה בבכורים - לתנא במשנה: היה עבודה בבכורות עד הקמת המשכן, לרב אסי: פסקו הבכורות בסיני, ומאותו היום נצטוו על 
הכהונה. ונחלקו כבר תנאים בדבר בפירוש הכתוב ‘וגם הכהנים הנגשים אל ה’ יתקדשו’, לרבי יהושע בן קרחה: זו פרישת בכורות שהם 

היו הנגשים אל השם ומקריבים קרבנות, רבי: זו פרישת נדב ואביהוא, שכבר היתה העבודה בכהנים.

עולה שהקריבו ישראל במדבר - י”א: שאינה טעונה הפשט וניתוח. וי”א: שטעונה. ונחלקו תנאים בדבר, לרבי ישמעאל: כללות - 
נאמרו בסיני, ופרטות - נאמרו באהל מועד לאחר שהוקם המשכן, ושם נתפרש דיני הפשט וניתוח בעולה. לרבי עקיבא: כללות ופרטות 

- נאמרו בסיני, ונשנו באהל מועד, ונשלש בערבות מואב, וכבר ניתנו דיני הפשט וניתוח בסיני.

נאמר ‘הוא אשר דבר ה’ לאמר בקרובי אקדש’. והיכן דיבר? – לרבי: כשאמר ‘וגם הכהנים הנגשים אל ה’ יתקדשו’,זו פרישת 
נדב ואביהוא, והזהיר שאם יגשו יפרץ בהם. לרבי יהושע בן קרחה: שנאמר ‘ונועדתי שמה לבני ישראל ונקדש בכבודי’, אל תקרא 
בכבודי אלא במכובדי, דבר זה אמר הקדוש ברוך הוא למשה ולא ידעו עד שמתו בני אהרן, כיון שמתו בני אהרן, אמר לו אהרן אחי לא 
מתו בניך רק להקדיש כבודו של מקום עליהם. כיון שידע אהרן שבניו הם ידועי המקום, שתק וקיבל שכר על שתיקתו, שנאמר וידום 

אהרן.

נאמר בדוד ‘דום לה’ והתחולל לו’ – אף על פי שמפיל לך חללים, אתה שתוק. נאמר בשלמה ‘עת לחשות ועת לדבר’ - פעמים 
ששותק ומקבל שכר על השתיקה, ופעמים שמדבר ומקבל שכר על הדיבור.

נאמר ‘נורא אלקים ממקדשך’ - אל תקרא ממקדשך אלא ממקודשיך, שבשעה שעושה הקדוש ברוך הוא דין בקדושיו, מתיירא 
ומתעלה ומתהלל.

זבחים דף קט”ז. יום ה’ פרשת שמות – י”ט טבת תשפ”ו

דף קט”ז - ע”א

לפני שהוקם המשכן מותר להקריב הכל, בהמה חיה ועוף, זכרים ונקבות, תמימים ובעלי מומים - שנאמר ‘ויבן נח מזבח לה’ ויקח 
מכל הבהמה הטהורה ומכל עוף הטהור’, בהמה - כמשמעו, חיה - בכלל בהמה, זכרים ונקבות תמימים ובעלי מומים, אבל לא מחוסר 
אבר, שהרי מחוסר אבר אסור לבני נח. ומקריבים טהורים ולא טמאים - כלומר מאותם שלא נעבד בהם עבירה )וי”ג מאותם העתידים 
להיטהר(. ונח היה יודע מי הטהור - לרב חסדא: שהעביר לפני התיבה, כל שהתיבה קולטת - בידוע שהוא טהור, אין התיבה קולטת 

- בידוע שהם טמאים. לרבי אבהו: שנאמר ‘והבאים זכר ונקבה’, הבאים מאליהם.

‘מחוסר אבר’ אסור להקרבה לבני נח - שנאמר ‘ומכל החי מכל בשר שנים מכל’, אמרה תורה הבא בהמה שחיים ראשי איברים 
שלה. ‘טריפה’ נתמעט ממה שאמר הקדוש ברוך הוא לנח ‘אתך’ בדומה לך, ואין לומר שנח היה טריפה, כי לא יתכן שציווה לו להכניס 

דווקא טריפה ולא שלימה.

נאמר ‘לחיות זרע’ – מלמד שציווה השם יתברך לנח שלא יכניס זקן או סריס שאינם בני בנים.

לפני שהוקם המשכן הקריבו עולות - לישראל ולבני נח. שלמים - י”א: שהקריבו רק לבני ישראל משנבחרו משעת מתן תורה, 
שנאמר ‘ויזבחו זבחים שלמים לה’ פרים’. ולא קרבו לבני נח, שנאמר ‘עורי צפון ובואי תימן’, תתנער אומה שמעשיה בצפון )שמקריבים 
רק עולה(, ותבוא אומה שמעשיה בצפון ובדרום )בני ישראל שמקריבים עולות ושלמים(. וי”א: שגם לבני נח קרבו, שנאמר ‘והבל הביא 

גם הוא מבכורות צאנו ומחלביהן’, איזהו דבר שחלבו קרב למזבח ואין כולו קרב למזבח זה שלמים. 

לסובר שבני נח לא קרבו שלמים, היו  ‘ויאמר משה גם אתה תתן בידינו זבחים ועולות ועשינו להשם אלהינו’ -  נאמר 
הזבחים לאכילה ועולות להקרבה.

יתרו - י”א: שהיה קודם מתן תורה, ולדבריו בני נח הקריבו שלמים, שנאמר ‘ויקח יתרו חותן משה עולה וזבחים’. וי”א: שהיה לאחר 
מתן תורה. 

‘וישמע יתרו’, מה שמועה שמע ובא ונתגייר? 
א. לרבי יהושע: שמע מלחמת עמלק, שהרי נאמר בסמוך ‘ויחלש יהושע את עמלק ואת עמו לפי חרב’. 

ב. לרבי אלעזר המודעי: שמע מתן תורה ובא )שהיה לאחר מתן תורה(, שכשניתנה תורה לישראל היה קולו הולך מסוף העולם ועד 
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סופו, ואחז לכל מלכי הגויים רעדה בהיכליהם ואמרו שירה, שנאמר ‘ובהיכלו כולו אומר כבוד’. התקבצו כולם אצל בלעם 
ואמרו לו מה קול ההמון אשר שמענו, שמא מבול בא לעולם שנאמר ‘ה’ למבול ישב’? אמר להם ‘וישב ה’ מלך לעולם’, כבר 
נשבע הקדוש ברוך הוא שאינו מביא מבול לעולם. אמרו לו מבול של מים אינו מביא אבל מבול של אש מביא, שנאמר ‘כי 
באש ה’ נשפט’, אמר להם כבר נשבע שאינו משחית כל בשר. ומה קול ההמון הזה ששמענו? אמר להם חמדה טובה יש לו 
בבית גנזיו שהיתה גנוזה אצלו 974 דורות קודם שנברא העולם, וביקש לתת לבניו, שנאמר ‘ה’ עוז לעמו יתן’. מיד פתחו כולם 

ואמרו ה’ יברך את עמו בשלום. 

ג. לרבי אליעזר: שמע קריעת ים סוף ובא, שנאמר ‘ויהי כשמוע כל מלכי האמורי’. וגם רחב הזונה אמרה לשלוחי יהושע ‘כי 
שמענו את אשר הוביש ה’ את מי ים סוף’, וידעה לפי שאין לך כל שר ונגיד שלא בא עליה. בת 10 שנים היתה כשיצאו ישראל 

ממצרים, וזנתה כל 40 שנה שהיו ישראל במדבר, לאחר 50 שנה נתגיירה, אמרה יהא מחול לי בשכר חבל חלון ופשתים. 

דף קט”ז - ע”ב

לכן בונה כל גוי במה לעצמו,  בני ישראל מצווים על שחוטי חוץ ולא העובדי כוכבים.  נאמר ‘דבר אל בני ישראל’ - 
ומקריב עליה כל מה שירצה. ואסור לסייע בשעת איסור במות, ולא לעשות שליחות. אבל מותר להורות להם היאך יעשו.

איפרא הורמיז, אם שבור מלכא שלחה לרבא קרבן שיעלה לשם שמים, הורה לתלמידיו שיקחו שני בחורים גויים בני גיל 
אחד, שיבדקו מקום שהעלה הים שרטון, ויקחו עצים חדשים ויוציאו אש מכלי ברזל חדש, ויעלו לשם שמים.

עצים למזבח - לרבי אלעזר בן שמוע צריך להקריב בעצים חדשים, שהרי מה מזבח שלא ישתמש בו הדיוט, גם עצים 
שלא ישתמש בהם הדיוט. עצים לבמה - י”א: שמודה בבמה שאין צריך חדשים, שהרי ארונה אמר אל דוד ‘ראה הבקר 
בהם  השתמשו  לא  ועדיין  חדשים  היו  והמוריגים  בבמה,  גם  חדשים  צריך  לרבא:  לעצים’.  הבקר  וכלי  והמוריגים  לעולה 

להדיוט. 

כתוב אחד אומר ‘ויתן דוד לארנן במקום שקלי זהב משקל שש מאות’ וגו’, וכתוב אחד אומר ‘ויקן דוד את 
הגרן ואת הבקר בכסף שקלים חמשים’, הא כיצד?: 

א: י”א מקום מזבח בחמישים, וכל הבית בשש מאות. 

ב: לרבי בשם אבא יוסי בן דוסתאי גבה מכל שבט חמישים שהם שש מאות. וכן פירש רבא, והוסיף ליישב מה שנאמר כאן 
זהב וכאן כסף, שגבה כסף במשקל שש מאות זהב. 

ג: לרבי אלעזר בן שמוע בקר ועצים בחמישים, והשאר בשש מאות.

כשם שמחנה במדבר כך מחנה בירושלים: מירושלים להר הבית - מחנה ישראל, מהר הבית לשער נקנור - מחנה 
לויה, מכאן ואילך - מחנה שכינה כמו בקלעים שבמדבר. וגם בשעת סילוק מסעות מוליך את הקדשים עמו ואין נפסלים 
ביוצא, שנאמר ‘ונסע אהל מועד’, אף על פי שנסע, אהל מועד הוא. וחיל - עזרת נשים היא, ולא היו עונשים על הנכנס לה 

בטומאה.

זבחים דף קי”ז. יום ו’ פרשת שמות – כ’ טבת תשפ”ו

קי”ז - ע”א

זבים וטמאי מתים משתלחים חוץ לשתי מחנות - שנאמר ‘ולא יטמאו את מחניהם’, תן מחנה לזה ומחנה לזה. מצורעים 
משתלחים חוץ לשלש מחנות - שנאמר ‘בדד ישב’, שלא ישב טמא אחר עמו.

מחנה לויה קולטת הרוצח - שנאמר ‘ושמתי לך מקום אשר ינוס שמה’, ‘לך’ - הוא בחייך, ‘מקום’ - זה מקומך, והוא מחנה 
לויה. ובשילה, הגם שהיה שלש מחנות כמו במדבר, לעניין קליטת רוצח לא היו אלא שתים, שהרי מחנה לויה לא קלטה.

בן לוי שהרג: גולה - מפלך לפלך, ואם גלה לפלכו - משכונה לשכונה, פלכו קולטו, שנאמר ‘כי בעיר מקלטו ישב’, עיר 
שקלטתו כבר.

דף קי”ז - ע”ב

נחלקו תנאים מה היה קרב כשהותרו הבמות בבמת יחיד בבמת ציבור: 

לרבי מאיר: כל נידר ונידב - קרב בבמה קטנה. ושאינו נידר ונידב, והוא כל חובות יחיד - אינו קרב גם בבמה גדולה. מנחה 
ועולה ושלמים של נזירות - קריבים בבמת יחיד. שנאמר ‘לא תעשון ככל אשר אנחנו עושים פה היום’, אמר משה לישראל 
כשתכנסו לארץ, ישרות )נדבות( תקריבו, ולא חובות, ומנחות ונזירות ישרות הם, שהנזירות באה עליו בנדר. אבל חטאת 

ואשם של נזירות חובות הם, ואינם קרבים בבמה.

לחכמים: לא קרבו בבמת יחיד - רק עולות ושלמים. וחובות יחיד - לא קרבו גם בבמה גדולה. מנחות אינם קרבים - שאין 
מנחה בבמה, וכן עולה ושלמים של נזירות – שהם חובות, שלא אסר על עצמו רק ביין ובתגלחת, ונתחייב מאליו בקרבנות. 
וכל שכן חטאת ואשם של נזירות שאינם קרבים. ובבמה גדולה - מקריבים כל מה שציבור מקריבים באוהל מועד, ולא חובות 
יחיד, שנאמר ‘איש הישר בעיניו יעשה’, איש יקריב ישרות ולא חובות, אבל ציבור יקריבו גם חובות. ונחלקו בברייתא חכמים 

ראשונים עם חכמים שנזכרו באחרונה אם הקריבו נסכים במדבר ויקריבו עולה או שלמים עם נסכים בבמה, או שלא.

לרבי יהודה: בבמה גדולה - הקריבו כל מה שציבור ויחיד הקריבו באוהל מועד שבמדבר. ואין בין אוהל מועד שבמדבר 
לאוהל מועד שבגלגל רק לעניין אם במות קטנות מותרות. ובבמת יחיד - לא היה מקריב רק עולה ושלמים. שלא נאמר ‘הישר 
אלא על ‘בעיניו’ כלומר על במה קטנה יקריבו ישרות ולא חובות, אבל בבמה גדולה יקריבו גם חובות. ו’איש’ בא להכשיר את 

הזר, והגם שכבר למדנו מהנאמר ‘וזרק הכהן את הדם על מזבח ה’’ ולא בבמה, בא למעט שאין צריך קידוש בכורות.

ולא פר העלם דבר של ציבור  גם ציבור - לא הקריבו בבמה גדולה רק פסחים וחובות שקבוע להם זמן.  לרבי שמעון: 
ושעירי עבודה זרה. שנאמר ‘ויעשו בני ישראל את הפסח בגלגל’, ללמד שלא הקריבו רק חובות כעין פסח שקבוע להם זמן.

חזה ושוק ותרומת לחמי תודה נוהגים רק בבמה גדולה ולא בבמה קטנה. זרוע בשילה מאיל נזיר - לרבי מאיר: 
ששלמי נזיר קרבים בבמה אם כן הוא בבמה גדולה ולא בקטנה. לחכמים: שלמי נזיר אינם קרבים בבמה, ולכן לא הזכירו 

התנא במשנה שסובר כחכמים.

זבחים דף קי”ח. יום שב”ק פרשת שמות – כ”א טבת תשפ”ו 

דף קי”ח - ע”א

ערל שנטמא במת - מקבל הזאה, והוא טהור מטומאת מת לגעת בקדשים, שהרי בני ישראל עשו את הפסח בגלגל, הגם 
שקיבלו הזאה על טומאת מת כשהיו ערלים.

נאמר ‘ותביאהו בית ה’ שילה’ - משמע שהיה בית, ונאמר ‘ויטש משכן שילה אהל שכן באדם’ וכן נאמר ‘וימאס 
ויריעות  – משמע שהיה אוהל. הא כיצד? לא היתה שם תקרה, אלא אבנים מלמטה,  יוסף ובשבט אפרים לא בחר’  באהל 

מלמעלה. והיא היתה מנוחה.

דף קי”ח - ע”ב

קדשים קלים נאכלים בשילה בכל הרואה. ונחלקו אמוראים במקור: 

א. לרבי אושעיא: שנאמר ‘השמר לך פן תעלה עולותיך בכל מקום אשר תראה’, בכל מקום אשר תראה אי אתה מעלה, 
אבל אתה אוכל בכל מקום שאתה רואה. ואין לפרש שאתה זובח בכל מקום שתראה, שנאמר ‘שם תעלה ושם תעשה’. 

ב. לרבי אבדימי בר חסא: שנאמר ‘ולו תאנת שילה’, מקום שכל הרואה אותו מתאנח עליו על אכילת קדשים שלו. 

ג. לרבי אבהו: שנאמר ‘בן פרת יוסף בן פרת עלי עין’, עין שלא רצתה לזון וליהנות מדבר שאינו שלו, תזכה ותאכל כמלא 
עיניה. 

ד. לרבי יוסי ברבי חנינא: שנאמר ‘ורצון שוכני סנה’, עין שלא רצתה ליהנות מדבר שאינו שלו, תזכה ותאכל בגבולי 
שאר שבטים ששנאוהו. 

כגון בי כנישתא דמעון, שמשם היו רואים את שילה ולא היה דבר  רואה כולו ולא המפסיק בינו לבינו,  רואה שאמרו - 
מפסיק. ולא רואה כולו רק מקצתו. רב פפא: נסתפק אם עומד ורואה, יושב ואינו רואה? רבי ירמיה: נסתפק אם עומד על גבי 

הנחל ורואה, בתוך הנחל ואינו רואה? ולא נפשט.

בשלשה מקומות שרתה שכינה על ישראל - א. בשילה, ב. נוב וגבעון, ג. בית עולמים. לרבי: בכולם לא שרתה 
שכינה רק בחלק בנימין. שנאמר ‘חופף עליו כל היום’, כל חפיפות לא יהיו רק בחלק בנימין. ומה שנאמר ‘ויטש משכן שילה’ 
‘וימאס באהל יוסף ובשבט אפרים לא בחר’, שכינה היה בחלק בנימין וסנהדרין בחלק יוסף, וכמו בבית עולמים ששכינה 
בחלקו של בנימין וסנהדרין בחלק יהודה. והגם שלא היו הנחלות קרובים באותו מקום, היתה רצועה יוצאת מחלקו של יוסף 
לחלקו של בנימין. לחכמים: משכן שילה בחלקו של יוסף. שדרשו ‘חופף עליו’ - זה מקדש ראשון, ‘כל היום’ - זה מקדש 
שני, ‘ובין כתיפיו שכן’ - אלו ימות המשיח. ורבי מפרש ‘חופף עליו’ - זה העולם הזה )וגם שילה, נוב וגבעון(, ‘כל היום’ - אלו 

ימות המשיח, ‘ובין כתיפיו שכן’ - זה עולם הבא.

ימי אוהל מועד שבמדבר – 39 שנה, שהרי שנה ראשונה עשה משה את המשכן, והוקם בשניה.

ימי אהל מועד שבגלגל - 14 שנה, שהם 7 שכבשו 7 שחילקו. שהרי כלב היה בן 40 שנה בשלוח אותו משה לרגל את 
הארץ, נמצא בן 78 כשעברו את הירדן, ולאחר כיבוש נאמר שהיה בן 85 שנה. והואיל שכבשו בשבע, מסתבר שחילקו בשבע. 
ועוד שנאמר ‘בראש השנה בעשור לחדש בארבע עשרה שנה אחר אשר הכתה העיר’, שנה שראש השנה בעשור לחדש זו 
יובל, ולא מנו שמיטה ויובל רק לאחר ירושה וישיבה, ולפי החשבון לא היה 14 שנה שלאחר החורבן יובל, אלא אם נאמר 

314 שנים כבשו וחלקו.

ימי אהל מועד שבנוב וגבעון - 57 שנה – שהרי כשמת עלי חרבה שילה ובאו לנוב, ואז נשבה הארון, ונאמר ‘ויהי מיום 
שבת הארון בקרית יערים וירבו הימים ויהיו עשרים שנה וינהו כל בית ישראל אחרי ה’’, ובעשרים שנה אלו מלך שמואל 
בעצמו 10 שנים, ושנה אחת שמואל ושאול, ושתים שמלך שאול, ושבע שמלך דוד בחברון. וככלות 20 שנה, התחילה מלכות 
דוד בירושלים במשך 33 שנים, ושלמה בנה את הבית בשנת ארבע למלכותו, נמצאו ימי נוב וגבעון 57 שנה. נשתיירו לשילה 

369, שהבית נבנה בשנת 480 ליציאת מצרים.

זבחים דף קי”ט. יום א’ פרשת וארא – כ”ב טבת תשפ”ו

דף קי”ט - ע”א

משחרבה שילה הותרו הבמות - שנאמר ‘כי לא באתם עד עתה אל המנוחה ואל הנחלה’, אל המנוחה - זו שילה, נחלה 
- זו ירושלים, ולמה חילק? כדי ליתן היתר בין זה לזה. 

אכילת מעשר שני כשהיו בנוב וגבעון - לתנא במשנה: מעשר שני נאכל בכל ערי ישראל, משום שסובר כרבי שמעון 
שגם ציבור לא הקריבו בבמה גדולה רק פסח וחובות הקבוע להם זמן, נמצא שאין מקריבים שם מעשר בהמה, ומעשר דגן 

הוקש למעשר בהמה. לרבי יהודה: שמקריבים מעשר בהמה, מעשר שני נאכל בנוב וגבעון. ולשיטתו שנה רב יוסף שלש 
בירות הם, שילה, נוב וגבעון, ובית עולמים.

נאמר ‘כי לא באתם עד עתה אל המנוחה ואל הנחלה’ נחלקו תנאים מה מנוחה ומה נחלה: 
א. לרבי יהודה: ‘מנוחה’ - זו שילה, ‘נחלה’ - זו ירושלים. 

ב. לרבי שמעון: ‘מנוחה’ - זו ירושלים, ‘נחלה’ - זו שילה, והזכיר מנוחה תחילה, לפי שאמר להם לא רק שלא הגעתם אל 
המנוחה, גם אפילו אל הנחלה עדיין לא הגעתם. 

ג. לרבי ישמעאל: זו וזו שילה, שנקרא מנוחה לפי שנחו מכיבוש, ונחלה שחילקו בה נחלות. 

ד. לרבי שמעון בן יוחי - זו וזו ירושלים, שנקרא מנוחה משום מנוחת הארון, ונחלה לפי שהיא נחלת עולמים. והודה רבי 
ישמעאל לדברי רבי שמעון בן יוחי.

דף קי”ט - ע”ב

במות בשילה – לרבי שמעון בן יוחי: שסובר שנחלה ומנוחה זו ירושלים, היו הבמות מותרות בשילה, וכן מצאנו אצל 
מנוח שנאמר ‘ויקח מנוח את גדי העזים ואת המנחה ויעל על הצור לה’. לרבי ישמעאל: שסובר זו וזו שילה היו הבמות 

אסורות, ומנוח היה הוראת שעה.

כל הקדשים שהקדיש בשעת היתר הבמות והקריב בשעת איסור הבמות בחוץ - הרי אלו בעשה ולא תעשה 
ואין חייבים עליהם כרת. רב כהנא רצה לומר שדין זה לעניין שחיטה, אבל בהעלאה חייב כרת, שנאמר ‘ואליהם תאמר’ על 

הנזכר בסמוך תאמר. ונדחו דבריו, לפי שנאמר ‘ואליהם’ ולא ‘ועליהם’. ועוד שבברייתא אמר רבי שמעון להיפך.

ארבעה כללות היה אומר רבי שמעון בקדשים: 
א. הקדיש בשעת איסור הבמות ושחט והעלה בשעת איסור הבמות בחוץ - הרי הם בעשה ולא תעשה ויש בהם כרת. 

ב. הקדיש בשעת היתר הבמות ושחט והעלה בשעת איסור הבמות - הרי הם בעשה ולא תעשה ואין בהם כרת. 

ג. הקדיש בשעת איסור הבמות ושחט והעלה בחוץ בשעת היתר במות - הרי הם בעשה ואין בהם לא תעשה. 

ד. הקדיש בשעת היתר במות ושחט והעלה בשעת היתר במות - פטור מכלום.

אין סמיכה בבמה - שנאמר ‘לפני ה’ וסמך’. אין שחיטת צפון - שנאמר ‘צפונה לפני ה’. אין מתנות סביב - שנאמר 
‘והניף הכהן לפני ה’’. אין הגשה -  - שנאמר  ‘וזרק על המזבח סביב’, וסוף הפסוק ‘אשר פתח אהל מועד’. אין תנופה 

שנאמר ‘וזרק הכהן את הדם על מזבח ה’’. אין בגדי שרת -  שנאמר ‘הקרב אותה לפני ה’’ )כגירסת רש”י(. אין כהן - 

שנאמר ‘לשרת בקדש’. אין כלי שרת - שנאמר ‘אשר ישרתו בם בקודש’. אין ריח ניחוח - שנאמר ‘לריח ניחוח לה’’ 

אין מחיצה בדמים - שנאמר ‘והיתה הרשת עד חצי המזבח’. אין רחיצת ידים - שנאמר ‘ובקרבתם אל המזבח ירחצו’.

עופות בבמה - להאומר יש מנחה בבמה: יש עופות בבמה. להאומר אין מנחה בבמה: אין עופות בבמה, שנאמר 
‘זבחים’ ולא מנחות, ‘זבחים’ ולא עופות.

בדין שאמרו שיש מחיצה לדמים בבמה גדולה נאמרו שני לשונות: 

ללשון ראשון של רמי בר חמא )ע”פ גירסת רש”י(: לא אמרו שיש מחיצה רק בקדשי במה גדולה והקריבו בבמה גדולה, 
אבל קדשי במה קטנה שהקריב בבמה גדולה - אין חיצוי, ואם בא ליתן עולה למעלה מהחוט -יתן. ללשון שני: לא אמרו 
שיש מחיצה בבמה גדולה רק בזמן במה גדולה, כלומר בשעת איסור הבמות, אבל בזמן היתר הבמות, אין חילוק בין גדולה 

לקטנה ובכולם אין מחיצה.

נוהגים בקדשי במה  - ללשון ראשון:  ולא בבמה קטנה  גדולה  נוהגים בבמה  ותרומת לחמי תודה  ושוק  חזה 
גדולה, ולא בקדשי במה קטנה. ללשון שני: נוהגים בזמן במה גדולה, כלומר בשעת איסור הבמות, ואין נוהגים בזמן במה 

קטנה, כלומר בשעת היתר הבמות, גם בבמה גדולה.

כיון  ואפילו ששחט בבמה קטנה,   - בפנים קלטו מחיצות לכל דבר  יחיד שהכניסה  עולת במת  לרבי אלעזר 
שהקריבן בגדולה דין במה גדולה נוהג בהם.

זבחים דף ק”כ. יום ב’ פרשת וארא – כ”ג טבת תשפ”ו 

דף ק”כ

רבי זירא נסתפק על עולת במת יחיד שהכניס לפנים לאחר ששחטה בחוץ, והוציא לחוץ - אם קלטו מחיצות 
ונוהג בה דין קדשי במה גדולה שטעונה תרומת חזה ושוק וצריך להחזירה לפנים, או לא? והספק הוא בין לרבה הסובר 
לעניין קדשי קדשים ששחטם בדרום ועלו על המזבח שלא קלטם המזבח וירדו, משום שהמזבח אינו מקדש רק את הראוי 
לו, אבל מחיצה, אפשר שקולטת גם דבר שאין ראוי לה. ובין לרב יוסף שקלט המזבח ולא ירדו, משום שהוא מקום אחד, 

שהרי נשחטו בעזרה, אבל בשני מקומות לא אמרו כן. ולא נפשט.

קדשי קדשים ששחטם בדרום מועלים בהם. ונחלקו אם עלו על המזבח - לרבה: ירדו, לרב יוסף: לא ירדו. 
לרבי ינאי: יש ספק בדבר, שנסתפק לעניין אברי עולת במת יחיד שעלו למזבח, אם ירדו או לא?.

שחיטת לילה בבמת יחיד – לרב: כשירה, שנאמר ‘ויאמר שאול פצו בעם ואמרתם להם הגישו אלי איש שורו ואיש שיהו 
וגו’, ויגשו כל העם איש שורו בידו הלילה וישחטו שם’. ומה שנאמר ‘גלו אלי היום אבן גדולה’, היה בבמה גדולה. לשמואל: 

פסולה, שנאמר ‘גלו אלי היום’, ומה ששחטו בלילה היה חולין.

עולת במת יחיד – לרב: אין טעונה הפשט וניתוח, לרבי יוחנן: טעונה הפשט וניתוח. ונחלקו בדברי רבי יוסי הגלילי 
שעולה שהקריבו ישראל במדבר אין טעונה הפשט וניתוח, שאין הפשט וניתוח רק מאוהל מועד ואילך, אם מאהל מועד 

ואילך ואפילו בבמה קטנה, או רק בבמה גדולה.

דברים שבין במה גדולה לבמה קטנה: קרן וכבש ויסוד וריבוע, כיור וכנו, חזה ושוק, רק בבמה גדולה ולא בבמה קטנה 
דברים ששוה במה גדולה לבמה קטנה: שחיטה, הפשט וניתוח )כרבי יוחנן(, דם מתיר ומפגל, מומים וזמן.

מניין לעשות זמן בבמה קטנה כבמה גדולה )שיפסל בנותר( - תלמוד לומר ‘וזאת תורת זבח השלמים’, תורה אחת 
לכל השלמים וגם לשלמי במה קטנה. ולולי הכתוב היינו לומדים שהוא כשר מיוצא שכשר בבמה. ואין לפסול בקל וחומר 
מעופות שאין מום פוסל בהם וזמן פוסל בהם, במה קטנה שמום פוסל בהם אינו דין שזמן פוסל בהם, כי מה לעופות שכן אין 

הזר כשר בהם, תאמר בבמה קטנה שהזר כשר בה.

הדרן עלך פרק פרת חטאת וסליקא לה מסכת זבחים
הדרן עלך והדרך עלן, דעתן עלך ודעתן עלן, לא נתנשי מנך ולא תתנשי מנן 

בעלמא הדין ודאתי:
יהי רצון מלפניך השם שיבנה בית המקדש במהרה בימינו ותן חלקנו בתורתך: 

ושם נעבדך ביראה כימי עולם וכשנים קדמוניות: 


